
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE 

DETERMINA N. 261 DEL 07/07/2020

OGGETTO:  UT  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE IDRAULICA E  A FORMAZIONI  RIPARIALI  NEL RIO PAOLONI, 
FOSSO PIANAZZI E RIO DI LONGHERA IN COMUNE DI VALSAMOGGIA (BO)

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.
Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  16.12.2019,  regolarmente  esecutiva 
avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  –  Sezione  Strategica  (S.E.S.)  2019-2024  -  Sezione  Operativa 
(S.E.O.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione Consiliare n. 34 del 16.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  140  del  23.12.2019,  regolarmente  esecutiva, 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance”;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 1, comma 3, lettera a), della legge regionale 23/12/2011 
n. 23 la Regione e gli Enti locali, nell'esercizio delle funzioni loro attribuite in materia di risorse 
idriche dalla medesima legge, devono perseguire l'obiettivo di mantenimento e riproducibilità della 
risorsa idrica, con particolare riferimento alla tutela e protezione delle aree di salvaguardia e delle 
aree  sottese  ai  bacini  idrici  che  alimentano  i  sistemi  di  prelievo  delle  acque  superficiali  e 
sotterranee;

RICHIAMATO:
• la deliberazione della Giunta regionale n. 933 del 09/07/2012 ad oggetto “Indirizzi e linee guida  

relative alla gestione delle aree sottese ai bacini idrici che alimentano i sistemi di prelievo delle  
acque superficiali e sotterranee nel territorio montano e delle aree di salvaguardia”;



• la  deliberazione del  Consiglio  d'Ambito dell'Agenzia Territoriale  dell'Emilia  Romagna per  i 
servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) n. 21 del 31/07/2013 ad oggetto “Approvazione protocollo  
d'intesa  quadro  in  materia  di  applicazione  delle  linee  guida  approvate  con  delibera  della  
Giunta Regionale n. 933/2012”;

• la  deliberazione del  Consiglio  d'Ambito dell'Agenzia Territoriale  dell'Emilia  Romagna per  i 
servizi idrici e rifiuti  (ATERSIR)  n. 18 del 19/03/2018 ad oggetto “Servizio idrico integrato.  
Approvazione della proposta di revisione del  “Disciplinare per la  gestione dei contributi  a  
tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012” adottato con  
deliberazione CAMB/2016/12/ del 10 marzo 2016”;

VISTA la determinazione di ATERSIR n. 5 del 15/01/2020 con cui sono stati ripartiti, per 
l'anno 2020, agli enti beneficiari, i contributi per il finanziamento di interventi a tutela della risorsa 
idrica montana di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 933 del 09/07/2012 e che la quota 
attribuita all'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ammonta a 119.116,00 euro al 
netto degli  oneri  fiscali,  come da nota protocollo 20126/2014 con cui ATERSIR ha chiarito gli 
aspetti circa l'applicazione dell'I.V.A.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 31 del 15/05/2020, esecutiva, 
con cui veniva: 
• approvato  il  programma degli  interventi  a  tutela  della  risorsa  idrica  nel  territorio  montano 

annualità 2020 come da seguente prospetto: 

Scheda 
n.

Denominazione intervento
Importi

Lavori
Oneri della 
sicurezza

Spese 
generali (2%)

Sommano I.V.A. 22% Totale

1

Intervento di manutenzione idraulica e a 
formazioni ripariali nel rio Paoloni, fosso 
Pianazzi e rio di Longhera in Comune di 
Valsamoggia (BO)

56.435,36 2.112,10 1.170,95 59.718,41 13.138,05 72.856,46

2

Intervento di manutenzione idraulica e a 
formazioni ripariali nel rio D'Acasio, nel 
fosso dei Commi, nel fosso S.Germinia e nel 
rio Gemmese in Comune di Sasso Marconi 
(BO) 

56.020,82 2.212,11 1.164,66 59.397,59 13.037.47 72.465,06

Sommano 112.456,18 4.324,21 2.335,61 119.116,00 26.205,52 145.321,52

elaborato sulla base delle relative “Schede di progetto per singolo intervento di manutenzione  
forestale da eseguire in attuazione della D.G n. 933/2012”;

• approvati  i  progetti  preliminari/definitivi  degli  interventi  sopra  elencati  comprensivi  delle 
relative  schede di  progetto per  singolo intervento di  manutenzione forestale  da eseguire in  
attuazione della D.G n. 933/2012;

• dichiarati di pubblica utilità gli interventi compresi nel programma e ricadenti in are private;
• dato atto che il soggetto attuatore degli interventi inseriti nel programma è l'Unione dei Comuni 

Valli del Reno, Lavino e Samoggia;
• dato  atto  che  il  programma è  finanziato  per  145.321,52  euro  al  capitolo  9640 art.  178 del 

bilancio PEG 2020-2022, annualità 2020, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti 
- Tutela risorsa idrica”, piano dei conti 1.3.2.9.12 missione/programma 9.6, finanziato in entrata 
al capitolo 35062 del bilancio PEG 2020-2022, annualità 2020, ad oggetto “Proventi da imprese 
e soggetti privati per tutela risorsa idrica” piano dei conti 2.1.3.2.99;

• demandato al responsabile del Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del territorio e aree montane 
l'assunzione di ogni successivo atto finalizzato alle realizzazione del programma;

• dato atto che per ogni intervento il geom. Sandro Bedonni, responsabile del Servizio Tecnico, 
Valorizzazione del territorio e aree montane, è il responsabile unico del procedimento per le fasi 
della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;



VISTO:
• che detta deliberazione, completa delle schede di progetto, è stata trasmessa ad ATERSIR per la 

verifica di ammissibilità degli interventi proposti ai sensi dell'art. 5, punti 2 e 3, e dell'art. 6, 
punto 1, del disciplinare approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito di ATERSIR n. 18 
del 19/03/2018;

• che con determinazione n. 122 del 06/07/2020 ATERSIR ha approvato gli interventi proposti;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel 
rio  Paoloni,  fosso  Pianazzi e rio di  Longhera in  Comune di  Valsamoggia (BO), predisposto  dal 
Servizio  Tecnico, Valorizzazione  del territorio e aree montane,  composto da n.  2 elaborati e più 
precisamente:
• tavola  n.  1:  relazione  illustrativa  e  tecnica -  scheda  di  progetto  per  singolo  intervento  di 

manutenzione  forestale  da  eseguire  in  attuazione  della  D.G.  n.  933/2012  -  intervento  su 
planimetria C.T.R. (tav. 1-2: sovrapposizione cartografia tematica fornita da Atersir) - intervento 
su planimetria C.T.R. e catastale (tav. 3-4) - documentazione fotografica - elenco prezzi unitari - 
elenco prezzi  unitari  oneri  della  sicurezza -  computo metrico  estimativo  -  computo metrico 
estimativo oneri della sicurezza - quadro economico;

• tavola n. 2: schema di contratto - capitolato speciale d'appalto,
dell'importo di 72.856,46 euro così ripartito secondo il seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 56.435,36

di cui:  
• importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 2.112,10
• importo soggetto a ribasso euro 58.547,46

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 14.309,00
così suddivise:
• spese tecniche (spese per incentivi per funzioni tecniche – art. 113 D.lgs n. 

50/2016) euro 1.140,95
• contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (delibera n. 1174 

del 19/12/2018 dell'Autorità) euro 30,00
• I.V.A. euro 13.138,05
    così suddivisa:

1. I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 12.880,44
2. I.V.A. 22% su spese tecniche euro 251,01
3. I.V.A. 22% su spese generali euro 6,60

C) Totale (A+B) euro 72.856,46

DATO ATTO che trattasi di intervento di manutenzione ordinaria;

RITENUTO lo stesso rispondente alle finalità attese e meritevole di approvazione;

DATO ATTO che il progetto è finanziato per 72.856,46 euro al capitolo 9640 art.  178 del 
bilancio PEG 2020-2022,  annualità  2020, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti - 
Tutela risorsa idrica”, piano dei conti  1.3.2.9.12 missione/programma 9.6,  finanziato  in entrata al 
capitolo  35062 del bilancio PEG  2020-2022, annualità  2020, ad oggetto “Proventi da imprese e 
soggetti privati per tutela risorsa idrica” piano dei conti 2.1.3.2.99;

CONSIDERATO che  l'importo  dei  lavori  in  appalto  è  inferiore  a  un  milione  di  euro, 
avvalendosi  della  facoltà  prevista  dall'art.  102,  comma 2,  terzo  periodo,  del  decreto  legislativo 
18/04/2016 n. 50, il certificato di collaudo è sostituito con il certificato di regolare esecuzione;

VISTO:
• il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;



• il  decreto legislativo 18/04/2016 n.  50,  il  D.P.R.  05/10/2010 n.  207 e  le  altre  normative in 
materia;

VISTO:
• l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18/08/2000 n. 

267;
• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei responsabili dell'Unione tra 

cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
• l'atto del Presidente dell'Unione  del 23/12/2019, protocollo 30531 del 23/12/2019, con cui al 

sottoscritto  Sandro  Bedonni,  è  stato  conferito  l'incarico  per  la  titolarità  della  posizione 
organizzativa di responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane  
- Sismica per il periodo dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2022,

DETERMINA 

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel 
rio Paoloni, fosso Pianazzi e rio di Longhera in Comune di Valsamoggia (BO), redatto dal Servizio 
Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane, composto da  2 elaborati e più precisamente:
• tavola  n.  1:  relazione  illustrativa  e  tecnica  -  scheda  di  progetto  per  singolo  intervento  di 

manutenzione  forestale  da  eseguire  in  attuazione  della  D.G.  n.  933/2012  -  intervento  su 
planimetria C.T.R. (tav. 1-2: sovrapposizione cartografia tematica fornita da Atersir) - intervento 
su planimetria C.T.R. e catastale (tav. 3-4) - documentazione fotografica - elenco prezzi unitari - 
elenco prezzi  unitari  oneri  della  sicurezza -  computo metrico  estimativo  -  computo metrico 
estimativo oneri della sicurezza - quadro economico;

• tavola n. 2: schema di contratto - capitolato speciale d'appalto,
elaborati, con protocollo 13323 del 03/07/2020, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegati  ma conservati agli atti del servizio  Tecnico, 
Valorizzazione del territorio e aree montane, dell'importo di 72.856,46 euro così ripartito secondo il 
seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 56.435,36

di cui:  
• importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 2.112,10
• importo soggetto a ribasso euro 58.547,46

B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 14.309,00
così suddivise:
• spese tecniche (spese per incentivi per funzioni tecniche – art. 113 D.lgs n. 

50/2016) euro 1.140,95
• contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (delibera n. 1174 

del 19/12/2018 dell'Autorità) euro 30,00
• I.V.A. euro 13.138,05
    così suddivisa:

4. I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 12.880,44
5. I.V.A. 22% su spese tecniche euro 251,01
6. I.V.A. 22% su spese generali euro 6,60

C) Totale (A+B) euro 72.856,46

2) di dichiarare di pubblica utilità gli interventi compresi nel programma e ricadenti in aree private;

3) di dare atto che il progetto è finanziato per 72.856,46 euro al capitolo 9640 art. 178 del bilancio 
PEG  2020-2022,  annualità  2020, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti - Tutela 



risorsa idrica”, piano dei conti 1.3.2.9.12 missione/programma 9.6, finanziato in entrata al capitolo 
35062 del bilancio PEG  2020-2022, annualità  2020, ad oggetto “Proventi da imprese e soggetti 
privati per tutela risorsa idrica” piano dei conti 2.1.3.2.99;
4) visto che l'importo dei lavori in appalto è inferiore a un milione di euro, avvalendosi della facoltà 
prevista dall'art. 102, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, il certificato 
di collaudo è sostituito con il certificato di regolare esecuzione;

5) di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è: G42D20000000005;

6) di trasmettere il presente atto ad ATERSIR ai sensi dell'art.  7 del disciplinare approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito di ATERSIR n. 18 del 19/03/2018.

7) di dare atto che il responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane, 
geom. Sandro Bedonni, è il responsabile unico del procedimento per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione. 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

9) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

10) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

In merito alla presente determinazione, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo  18/08/2000 n. 267, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente 
atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
SANDRO BEDONNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 261 DEL 07/07/2020

OGGETTO: UT - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO PAOLONI, FOSSO 
PIANAZZI E RIO DI LONGHERA IN COMUNE DI VALSAMOGGIA (BO)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Lì, 08/07/2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Fabiana Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


